



CAMFIN s.p.a.

COMUNICATO STAMPA

APPROVATA LA RELAZIONE TRIMESTRALE

- **MARGINE OPERATIVO LORDO POSITIVO PER 1,10 MILIONI DI EURO (1,29 MILIONI NEL PRIMO TRIMESTRE 2003)**
 - **RISULTATO OPERATIVO INCLUSO IL CONTRIBUTO DELLE PARTECIPAZIONI POSITIVO**
 - **FLUSSO DI CASSA IN MIGLIORAMENTO: POSITIVO PER 3,29 MILIONI DI EURO (-0,18 MILIONI NEL PRIMO TRIMESTRE 2003)**
 - **POSIZIONE FINANZIARIA IN LINEA CON IL DATO DI FINE 2003**
 - **CONFERMATE, PER IL CONSOLIDATO 2004, LE ATTESE DI MIGLIORAMENTO DEL RISULTATO OPERATIVO E DI UN RISULTATO NETTO POSITIVO**

Milano, 11 Maggio 2004 - Il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A. riunitosi oggi ha esaminato e approvato la relazione trimestrale del Gruppo Camfin al 31 marzo 2004.

Andamento delle società operative:

Il consolidamento della clientela acquisita per effetto dell'accordo di Joint Venture con il Gruppo Agip ha consentito a **Cam Petroli** di conseguire risultati di vendita (241 mila tonnellate) in linea con il primo trimestre 2003. Positivo nel periodo in esame anche l'andamento di **Cam Gas**, la cui attività commerciale – avviata nell'ultimo trimestre del 2003 – ha consentito di commercializzare 17,9 milioni di metri cubi, dei quali 9,6 milioni destinati ad usi civili e 8,3 milioni ad uso industriale. **Cam Tecnologie** ha commercializzato 30,3 milioni di litri di carburante GECAM™ contro 31,4 milioni di litri dello stesso periodo dell'anno precedente.

Bilancio consolidato al 31 marzo 2004:

Le **vendite del Gruppo** ammontano a **91,7 milioni** di euro, in lieve flessione rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (93,4 milioni di euro), essenzialmente per effetto del calo dei prezzi dei prodotti petroliferi registrato trimestre su trimestre.

Il **marginale operativo lordo** è **positivo** e si è attestato a **1,10 milioni** di euro (1,29 milioni di euro nel primo trimestre 2003). Sul dato hanno influito i costi di struttura di Gecam France, iniziativa non consolidata nel primo trimestre 2003 e ancora in fase di avviamento, che hanno più che controbilanciato i primi effetti delle azioni di efficienza avviate nel corso dell'esercizio 2003 e il pieno recupero delle accise agevolate su CamTec.

Il **risultato operativo consolidato** (che non include i proventi della partecipazione in Pirelli & C.) è **positivo per 0,14 milioni** di euro, a fronte di un risultato pari a 0,6 milioni di euro del corrispondente periodo 2003. La differenza è sostanzialmente dovuta al maggior peso degli ammortamenti (nel complesso pari a Euro 0,96 milioni) riconducibile agli investimenti sostenuti dal Gruppo nel corso del 2003.

Il **risultato da partecipazioni** appare poi in netto miglioramento, passando da un saldo negativo per 5,1 milioni di euro a un dato **negativo per 0,1 milioni** di euro. Il progresso, oltre che al contributo della partecipazione a patrimonio netto in Pirelli & C., è legato nel primo trimestre 2004 anche ad attività di trading che hanno generato proventi pari a 1,12 milioni di euro. Come conseguenza di tale effetto, il **risultato operativo inclusivo del contributo delle partecipazioni** inverte il segno negativo del primo trimestre 2003 (Euro 4,43 milioni) portandosi ad un saldo sostanzialmente in equilibrio (Euro 0,01 milioni).

Il **risultato netto consolidato** ha registrato un **significativo miglioramento** rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, pur rimanendo **negativo per 5,1 milioni** di euro (-7,86 milioni di euro al 31 marzo 2003) grazie al miglior risultato conseguito dalla partecipazione Pirelli & C., solo in parte assorbito dai maggiori oneri finanziari correlati alla sottoscrizione dell'aumento di capitale effettuato nello scorso esercizio.

Il **patrimonio netto** si attesta a 576 milioni di euro, in crescita rispetto ai 569,4 di fine 2003 mentre l'**indebitamento netto** del Gruppo rimane sostanzialmente stabile a 380,9 milioni di euro. A tale risultato ha contribuito la più elevata generazione di cassa derivante dalla gestione ordinaria: grazie al contenimento del circolante il **flusso di cassa consolidato** afferente la gestione ordinaria è **positivo per 3,29 milioni** di euro, contro un dato negativo per 0,18 milioni di euro nei primi tre mesi del 2003.

Fatti di rilievo avvenuti successivamente alla chiusura del trimestre

- In data 23 aprile 2004, Camfin ha acquistato da SMI S.p.A. al mercato dei blocchi n. 48.915.256 azioni ordinarie Pirelli & C. S.p.A. e n. 36.686.442 warrant azioni ordinarie Pirelli & C. 2003-2006, per un controvalore complessivo di Euro 43,22 milioni. Tale operazione ha elevato la quota di possesso di Camfin S.p.A. in Pirelli & C. S.p.A. al 25,60% del capitale ordinario.
- Nel corso del 2004 a fronte dell'esercizio di n. 86.432 *warrant* Camfin 2003-2006 sono state emesse n. 21.608 nuove azioni ordinarie. Conseguentemente il nuovo capitale è oggi pari a 106.379.640,64 milioni di euro.

Evoluzione dell'attività per l'esercizio in corso

L'andamento dei primi mesi dell'esercizio in corso per le attività operative, insieme alle attese di un rafforzamento del risultato conseguito dal Gruppo Pirelli, consentono di confermare la previsione di un miglioramento del risultato operativo consolidato e di un utile netto consolidato positivo, fatti salvi fattori negativi esterni al Gruppo di natura straordinaria ad oggi non prevedibili.

Gruppo Camfin

Il bilancio consolidato di Gruppo al 31/03/2004 si può riassumere nelle seguenti cifre:

<i>(in Euro migliaia)</i>	31/03/2004	31/03/2003	31/12/2003
Ricavi delle vendite	91.735	93.411	322.666
Altri ricavi (inclusa var.lav.in corso)	505	634	3.422
Valore della produzione	92.240	94.045	326.088
Margini Operativo Lordo	1.099	1.287	(695)
% sulle vendite	1,20	1,38	-0,22
Risultato Operativo	142	639	(3.992)
% sulle vendite	0,15	0,68	-1,24
Risultato da partecipazioni	(127)	(5.068)	(14.849)
Risultato Operativo (incluso risultato da partecipazioni)	15	(4.429)	(18.841)
(Oneri)/Proventi finanziari	(4.359)	(2.787)	(13.900)
(Oneri)/Proventi straordinari	(156)	(72)	(66.233)
Risultato prima delle imposte	(4.500)	(7.288)	(98.974)
% sulle vendite	-4,91	-7,80	-30,67
Oneri fiscali	(611)	(569)	5.081
Risultato netto	(5.111)	(7.857)	(93.893)
% sulle vendite	-5,57	-8,41	-29,10
Risultato netto di pertinenza	(5.062)	(7.900)	(93.741)
Risultato netto di pertinenza per azione (Euro)	-0,02	-0,08	-0,46
Free cash flow	3.295	(182)	1.596
Dipendenti n. (a fine periodo)	85	80	87
di cui relativi a Cam Petroli S.r.l. consolidata proporzionalmente	32	33	34
Patrimonio netto	576.026	513.089	569.446
Patrimonio netto di pertinenza	574.285	509.360	567.655
Patrimonio netto di pertinenza per azione (Euro)	2,81	5,23	2,78
Posizione finanziaria netta (attiva)/passiva	380.930	289.135	380.322